
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SMĚRNICE OBCE PŘEDNÍ VÝTOŇ č. 2/2023 
 

Program demografické stabilizace 
obce Přední Výtoň 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Program demografické stabilizace obce Přední Výtoň 

 

 

 

Obec Přední Výtoň se již delší dobu potýká s dlouhodobým úbytkem trvale žijících obyvatel a 

stárnutím populace. Tento vývoj je způsoben změnami v možnostech pracovního uplatnění obyvatel 

obce na jejím území v důsledku zřízení CHKO Šumava. Demografické změny v obci způsobily i 

nedostatek žáků pro základní školu, jejíž provoz již nebylo možné udržet, došlo k ukončení činnosti 

základní školy na území obce. 

 

Všechny uvedené skutečnosti, stejně jako neúměrný nárůst cen nemovitostí na území obce 

způsobený skutečností, že jde o atraktivní turistický cíl a území, kde se prosazuje výstavba objektů 

pro rekreaci a volný čas, využívaných zpravidla osobami, které v obci trvale nežijí a tuto jen 

navštěvují, způsobují, že běžný život stávajících obyvatel obce, zejména pak rodin s dětmi a seniorů, 

je s ohledem na značnou odloučenost obce od běžné veřejné infrastruktury (obchody, školy, 

sportovní zázemí a podobně) nesnadný. 

 

Zastupitelstvo obce si v této souvislosti uvědomuje, že úkolem obce ve smyslu ust. § 2 odstavec 2 a § 

35 zákona o obcích je mimo jiné i vytvářet příznivé podmínky pro život místních obyvatel. 

Zastupitelstvo se domnívá, že pokud bude obec obyvatele motivovat k tomu, aby na území obce 

setrvali, případně se do obce přistěhovali, lze dosáhnout zastavení nepříznivého demografického 

vývoje v obci a zastavení poklesu, případně nastartování nárůstu trvale žijících obyvatel. Proto se jim 

pokusí určitým způsobem alespoň částečně kompenzovat obtížné životní podmínky v obci, spojené se 

zvýšenými životními náklady. 

 

Zastupitelstvo obce si dále uvědomuje, že zachování stávajícího počtu trvale žijících obyvatel, 

případně jejich nárůst, je z hlediska zajištění ekonomické stability obce klíčový, neboť objem 

finančních prostředků v rozpočtu obce je přímo závislý na počtu zde trvale žijících obyvatel. Každý 

trvale žijící občan obce znamená nezanedbatelný finanční přínos pro rozpočet obce v rámci 

rozpočtového určení daní, cca 20.000 Kč, v závislosti na objemu přerozdělovaných prostředků.  

 

 

I. 

 

Každému občanu České republiky, který měl na území Obce Přední Výtoň (dále jen „obec“) evidován 

trvalý pobyt ve smyslu ust. § 10 a násl. zákona č. 133/2000 Sb., v platném znění (dále také „občan 

obce“) po celý předchozí kalendářní rok, a nemá vůči obci dluh, bude poskytnut obcí jednorázový 

finanční příspěvek na kompenzaci zvýšených životních nákladů v celkové výši 1 000 Kč (dále jen 

„příspěvek“). 

 

 

II. 

 

Příspěvek dle čl. I bude obcí vyplácen na základě žádosti každého trvale žijícího občana nejdříve od 

1.6. a nejpozději k 30.9. příslušného kalendářního roku s tím, že pro přiznání příspěvku je rozhodný 



trvalý pobyt občana obce na území obce v období celého předchozího kalendářního roku. Za nezletilé 

dítě podává žádost jeho zákonný zástupce. 

 

 

III. 

 

O poskytnutí příspěvku musí občan požádat nejpozději do 30.9. příslušného kalendářního roku buď 

písemně, nebo osobně na Obecním úřadě Přední Výtoň. V době podání žádosti musí být žadatel 

občanem obce.  

 

Písemná žádost musí obsahovat identifikační údaje žadatele (jméno, příjmení, datum narození a údaj 

o trvalém bydlišti) a období, za které žadatel žádá o poskytnutí příspěvku. V případě, že si žadatel 

žádá o poskytnutí příspěvku poukázáním na účet, uvede v žádosti i číslo účtu, na který má být 

příspěvek poukázán. 

 

Pokud bude žádost podána osobně na Obecním úřadu Přední Výtoň, obdrží žadatel příspěvek 

v hotovosti na místě. 

 

Obec Přední Výtoň může jednostranně nebo na základě žádosti započítat nárok žadatele na 

poskytnutí příspěvku na úhradu jeho finančních závazků vůči obci, včetně úhrady místních poplatků.    

 

 

IV. 

 

Program bude uveřejněn na webových stránkách obce Přední Výtoň. 

 

Program demografické stabilizace byl schválen na zasedání zastupitelstva obce usnesením č. 

35/2022.  

 

V Přední Výtoni dne: 15.12.2022 

 

 

 

 

 

 

          Pavel Gabriš 

              starosta 

 

 

 


